1 / 13

江苏省教育学会特殊教育专业委员会

江 苏 省 智 障 教 育 资 源 中 心

关于举办江苏省第九届智障教育微课大赛的通知

各相关特殊教育学校：

为贯彻落实国办发〔2021〕60 号《“十四五”特殊教育发展提升行

动计划》及教育部制定的《培智学校义务教育课程标准（2016 年版）》，

推进江苏省智障教育支持保障体系建设，满足不断增长的教育需求，提

高教师信息技术与课程整合素养，构建智障教育学习资源库，更好地为

江苏省特需儿童服务。经研究，决定举办江苏省第九届智障教育微课大

赛，现将有关事项通知如下：

一、参加对象

江苏省培智教育学校（见附件 4）从事培智教育工作的教师

（注：如附件 4 中单位信息缺失，请联系主办方）

二、参赛时间

2022 年 5 月启动，2022 年 7月 30 日截止

三、参赛内容及要求

1.本届参赛微课主题：根据培智学校义务教育实验教科书（人民教

育出版社，2021 年出版）五年级上、下册生活语文、生活数学、生活适

应三大学科内容设计制作微课作品。

2.遵照课标要求，围绕学科性质，结合社会背景和学生实际情况，

2 / 13

设计教学活动。

3.微课教学目标清晰，教学形式多样，体现个别化教育，注重实践

与操作。

4.微课制作要求：微课在内容、文字、图片、语言等需准确无误；

微课录制时，声音响亮，抑扬顿挫，详略得当；微课需有片头片尾，蓝

底白字，楷体四号；片头显示教材、学科、课题（微课作品中不得出现

学校；作者姓名）；微课作品格式为 MP4，每件时长为 10-15 分钟，文

件大小不超过 200MB。

四、报送数量及要求

1.数量要求：各单位每学科限报 2 件，每件限报 2 名作者，合计 6

件。

2.报送要求：各单位统一报送，文件以“单位名”命名，内含微课

汇总表、作品登记表（Word 文稿和盖校印后的扫描件）；微课作品；教

学设计；PPTX 或希沃课件。

3.报送方法：由单位统一报送，报送网站地址 http://pan.exx.cn，

登录用户名XXX、密码请咨询“江苏智障教育微课大赛QQ群：134436825”

中的万兆_谭圆月，qq号码：537027407，然后在对应的文件夹上传资料，

具体上传步骤见附件 5“网盘上传文件相关操作说明”。

4.为规避版权（著作权）纠纷，各单位在微课制作中使用原创图片

和视频。凡在各级各类网站公开发布及评比获奖的微课作品，引用网络

（影像出版制品）资源超过单个微课总量 20%的作品不得参评。一经发

现，取消参赛资格；参赛者两年内不得参评江苏省智障教育微课大赛。

3 / 13

五、评选办法

聘请相关专家进行评选，本届奖项设置为单项奖和集体奖两类，单

项奖设一等奖、二等奖和三等奖；集体奖设优秀组织奖。

六、工作要求

1.高度重视，广泛宣传。各单位要充分认识到当前教育信息化工作

的价值和意义，高度重视本次评选工作，提高广大教师制作、运用微课

的积极性。

2.坚持质量，认真组织。各单位要认真发挥教研组的集体优势，既

分工又合作，集中全组智慧，制作高质量的微课，送评的微课应是集中

展示本校研究微课最新成果的作品。

3.注重过程，强化引领。各单位把微课大赛参赛过程当作对教师进

行信息技术与学科课程整合的教育和培训过程。已在微课建设方面取得

经验的学校和地区要在本次评选活动中发挥示范引领作用。

七、注意事项

1.请在 2022 年 7 月 30 日前完成上传工作，逾期不再接收参赛作品。

2.请按要求上传，如：作品数量不符，微课不属于人教社教材，资

料上传不全，视频格式不符合要求、打不开、黑屏、无声等导致无法参

赛，一切后果自行承担。

3.获奖证书按件发放，敬请知晓。

4.联系方式：江苏省常州市晋陵南路 8 号，江苏省智障教育资源中

心（常州市光华学校），联系人：蒋玉娇（老师）， 86650039。

4 / 13

附件：

附件 1：江苏省第九届智障教育微课作品登记表

附件 2：江苏省第九届智障教育微课教学设计表

附件 3：江苏省第九届智障教育微课作品汇总表

附件 4：江苏省特殊教育学校名单（培智）

附件 5：网盘上传文件相关操作说明

江苏省教育学会特殊教育专业委员会

江苏省智障教育资源中心

2022 年 5 月 23 日

5 / 13

附件 1.

江苏省第九届智障教育 (学科)微课作品登记表

作品名称

年级 册数 作品大小 MB

作者

信息

姓名 所在单位（按单位公章填写）

第一

作者

姓 名 手 机 电子邮箱

@

通信地址

作品

介绍

共享

说明

是否同意“组委会”将此微课作品、教学设计、教学课件，汇编成册，网络共享。

□是 □否

签字：

年 月 日

推荐

意见
（单位盖章）

年 月 日

我（们）在此申明所报送作品是我（们）原创构思并制作，不涉及他人的著作权。

作者签名：1. . 2.

6 / 13

附件 2.

江苏省第九届智障教育 (学科)微课教学设计

作品名称

年级 册数 教学用时 共 课时；本教学为第 课时

课时教学目标

教学重点、难点

教具准备

学习活动设计

7 / 13

附件 3.

江苏省第九届智障教育微课大赛作品汇总表

填表说明：作品汇总表 word 格式上传；作品名称为人教社教材课题名称；所属学科为生活语文、生活数学、生活

适应；课程内容所属年级、册数、课次按人教社教材填写。

参赛单位

填表人姓名 填表人职务 联系电话 日 期 年 月 日

通讯地址 市 区（县） 街道 路 号 邮编

序号 作品名称 所属学科 课程内容所属年级、册数、课次 作者姓名

样例 礼貌招待客人 生活适应 五年级、下册、第 2 课 某某某

1

2

3

4

5

6

8 / 13

附件 4：

江苏省特殊教育学校名单（培智）

序号 市级 单位

1 南京市 南京市育智学校

2 南京市 南京市浦口区特殊教育学校

3 南京市 南京市高淳区特殊教育学校

4 南京市 南京市鼓楼区特殊教育学校

5 南京市 南京市江北新区特殊教育学校

6 南京市 南京市江宁特殊教育学校

7 南京市 南京市溧水区特殊教育学校

8 南京市 南京市六合区特殊教育学校

9 南京市 南京市栖霞区特殊教育学校

10 南京市 南京市秦淮特殊教育学校

11 南京市 南京市玄武区特殊教育学校

12 南京市 南京市雨花台区特殊教育学校

13 南京市 南京特师附小

14 无锡市 江阴市特殊教育中心校

15 无锡市 无锡市滨湖区教育康复中心

16 无锡市 无锡市梁溪区特殊教育学校

17 无锡市 无锡市新吴区特殊教育学校

18 无锡市 宜兴市特殊教育学校

19 无锡市 无锡市锡山特殊教育学校

20 徐州市 徐州市丰县特殊教育中心

21 徐州市 沛县特殊教育中心

22 徐州市 邳州市特殊教育中心

23 徐州市 睢宁县特殊教育中心

24 徐州市 新沂市特殊教育中心学校

25 徐州市 徐州市鼓楼区特殊教育中心

26 徐州市 徐州市贾汪区特殊教育中心学校

27 徐州市 徐州市彭城培智学校

28 徐州市 徐州市泉山区特殊教育中心

29 徐州市 徐州市铜山区特殊教育中心

30 徐州市 徐州市云龙区特殊教育中心

31 常州市 溧阳市培智学校

32 常州市 常州市新北区新星实验学校

33 常州市 常州市武进区特殊教育学校

34 常州市 常州市金坛区启智学校

35 常州市 常州市光华学校

36 常州市 常州市钟楼区钟爱学校

9 / 13

37 苏州市 昆山市爱心学校

38 苏州市 常熟市特殊教育学校

39 苏州市 苏州高新区特殊教育学校

40 苏州市 苏州工业园区仁爱学校

41 苏州市 苏州市姑苏区特殊教育学校

42 苏州市 苏州市吴中区特殊教育学校

43 苏州市 苏州市相城区特殊教育学校

44 苏州市 太仓市特殊教育学校

45 苏州市 吴江区特殊教育学校

46 苏州市 张家港市特殊教育学校

47 南通市 海安市特殊教育学校

48 南通市 南通市海门区特殊教育学校

49 南通市 南通市通州区特殊教育学校

50 南通市 启东市特殊教育学校

51 南通市 如东县逸夫特殊教育学校

52 南通市 如皋市特殊教育学校

53 南通市 南通特殊教育中心

54 连云港市 东海县特殊教育学校

55 连云港市 灌南县逸夫特殊教育学校

56 连云港市 灌云县特殊教育学校

57 连云港市 海州区培智学校

58 连云港市 连云港市赣榆特殊教育学校

59 连云港市 连云港市特殊教育中心

60 连云港市 连云港市新浦培智学校

61 淮安市 淮安市第二特殊教育学校

62 淮安市 淮安市洪泽特殊教育学校

63 淮安市 淮安市淮阴特殊教育学校

64 淮安市 淮安市特殊教育学校

65 淮安市 金湖县特殊教育学校

66 淮安市 涟水县特殊教育学校

67 淮安市 盱眙县特殊教育学校

68 盐城市 滨海县特殊教育学校

69 盐城市 东台市特殊教育学校

70 盐城市 阜宁县特殊教育学校

71 盐城市 建湖县特殊教育学校

72 盐城市 射阳县特殊教育学校

73 盐城市 响水县特殊教育学校

74 盐城市 盐城市特殊教育学校

75 盐城市 盐城市亭湖区特殊教育指导中心

76 盐城市 盐城市残疾人教育康复中心

77 盐城市 盐城市大丰特殊教育学校

78 扬州市 宝应县特殊教育学校

10 / 13

79 扬州市 高邮市荷花塘特殊教育学校

80 扬州市 扬州市邗江区启智学校

81 扬州市 扬州市江都区特殊教育学校

82 扬州市 扬州市培智学校

83 扬州市 扬州市特殊教育学校

84 扬州市 仪征市特殊教育学校

85 镇江市 句容市特殊教育学校

86 镇江市 丹阳市特殊教育学校

87 镇江市 扬中市特殊教育中心学校

88 镇江市 镇江市特教中心

89 镇江市 镇江市京口区特殊教育中心

90 泰州市 靖江市特殊教育学校

91 泰州市 泰兴市特殊教育学校

92 泰州市 泰州市姜堰区特殊教育学校

93 泰州市 兴化市特殊教育学校

94 宿迁市 沭阳县特殊教育学校

95 宿迁市 泗洪县特殊教育学校

96 宿迁市 泗阳县特殊教育学校

97 宿迁市 宿迁市宿城区启智学校

98 宿迁市 宿豫区特殊教育学校

（注：学校排序不分先后；如名单中有误或未见本单位信息，请联系主办方）

11 / 13

附件 5：

网盘上传文件相关操作说明

1.文件夹要求

12 / 13

2.登录网盘

打开网盘地址：https://pan.exx.cn/点击右上角登录按钮，跳出登录界面

在对应的文本框内输入对应的正确账号密码

（请在“江苏智障教育微课大赛 QQ 群：134436825”联系万兆_谭圆月 QQ：537027407 创建账号）

鼠标长按滑动箭头将滑块填充拼图，拼完整后，箭头会变成“√”

然后点击登录按钮，之后点击授权登录。

13 / 13

3.上传文件/文件夹

点击打开自己学校名称的文件夹

鼠标移动到“上传”按钮上，选择“上传文件”按钮。

选择对应的文件点击上传。

	1.文件夹要求
	2.登录网盘
	3.上传文件/文件夹